
SETEMBRO DE 2024

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

DIVULGUE-SE 
ABINADABE SILVA ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS



Francisco Augusto Vieira da Silva

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Abinadabe Silva Andrade 
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima

Antonio Alves da Nóbrega Neto
Claudenice Alves Mendes
Suely Vital da Silva
Leandro Honorato de Souza Silva

Tayla Fernanda Serantoni da Silveira 
Ailton Ribeiro de Assis
Daniel Torres Filho
Gastão Coelho de Aquino Filho
Eva Maria Campos
Francisco Paulo de Freitas Neto 
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 
André Lira Rolim

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos 
Lúcio Ricardo Nogueira Farias 

Heloiza Moreira Silva 
Raimunda de Souza Ferreira 
Roberto Rolim Lopes 

Gilberto Soares Sarmento 
Isleimar de Souza Oliveira

Daniela Miguel de Souza Morais

Daniela Miguel de Souza Morais 

Paulo Ricardo de Oliveira de Queiroz

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral 
Coordenação de Pesquisa 
Coordenação de Extensão 
Coordenação de Tecnologia da Informação

Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Especificas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca
Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria 
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil 
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil 
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática 
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças 
Coordenador de Compras e Licitações
Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado
Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Apoio Técnico Administrativo

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos 

Núcleo/Centro de Línguas

Núcleo de Assuntos Internacionais



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 109/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 2 de setembro de 2024.

RESOLVE:

I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

Presidente:

- Gastão Coelho de Aquino Filho - SIAPE: 1195966

Docentes vinculados à área:

Docentes vinculados a outras áreas:

Técnicos Administrativos:

Discentes:

III - Revogar a Portaria ne 76/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de junho de 2024.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 01 (um) ano.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB. de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

- Carla Cavalcante Araújo (Titular) - SIAPE: 1007060
- Cícero Joelson Vieira Silva (Titular) - SIAPE: 1945652
- Cinthya Santos da Silva (Titular) - SIAPE: 3290148
- Robson Arruda dos Santos (Titular) - SIAPE: 3770585

- José Doval Nunes Martins (Titular) - SIAPE: 3647820
- Jailton Ferreira Moreira (Suplente) - SIAPE: 2679996

- Vanda Lucia Batista dos Santos Souza(Titular) - SIAPE: 1323119
- Claudenice Alves Mendes (Suplente) - SIAPE: 1099480

- Livia Cristina de Queiroz Gonçalves (Titular) - MATRÍCULA: 202212200013
- Selda Maria de Lima Salviano - (Suplente) - MATRÍCULA: 202222200007

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 02/09/2024 10:17:54.

SJ s

S3

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 
Verificador:

599535
39a0fde64c

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 110/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 2 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Aleffy Gil Pereira da Silva

SIAPE: 1195966Gastão Coelho de Aquino Filho Orientador(a)

1945652Cicero Joelson Vieira Silva Avaliador(a) Interno(a) SIAPE:

Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 3311961Milson dos Santos Barbosa

Portaria 2065/2022-RE

■V

II - A defesa aconteceu no dia 30 de agosto de 2024, às 14:00h, no ambiente virtual meet, sala: meet.google.com/fqb-ubgd-uwa. 
em atendimento ao processo nB 23324.001584.2024-69.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÀO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N* 2065Z2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA. DE 28T1/2019.

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do(a) 
Aluno (a):

Intitulado: "APLICABILIDADE DE PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS NA CONSTRUÇÃO CIVIL: ANÁLISE DA EFICIÊNCIA E
IMPACTO AMBIENTAL"

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL CD2 DG-CZ. em 02/09/2024 10:18:16.

Código 599530

Verificador: 51(3235371

Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

1 I
Êtàfe-S’

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

meet.google.com/fqb-ubgd-uwa
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 111/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 2 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Thaynara Stephany Alencar dos Santos

1Cicero Joelson Vieira Silva SIAPE: 1945652

SIAPE: 1195966

Avaliador(a) Externo(a) CPF: .142.104-“

II - A defesa aconteceu no dia 26 de agosto de 2024, às 19:00h, na sala 06 deste Campus.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador.

Código de Autenticação:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do(a) 
Aluno (a):

Intitulado: “PERCEPÇÃO DOS MORADORES DA VILA PRODUTIVA BARTOLOMEU, REFERENTE ÀS AÇÕES DE 
SANEAMENTO BÁSICO COM A TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO”

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N° 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

599053 

b2254689ff

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/ Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETORIA) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 02/09/2024 10:19:53.

Gastão Coelho de Aquino Filho 

Maria das Dores de Souza Abreu

Orientador(a)

Avaliador(a) Interno(a)

ÍH

H!

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 112/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 2 de setembro de 2024.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 12 (doze) meses.

S

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão:

- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821
- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288
- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
- Maria das Graças Moreira de Almeida - SIAPE: 1888057
- Rafael Rodrigues Lopes - SIAPE: 1813889
- Roberto Rolim Lopes - SIAPE: 1733723

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ns 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 
25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

I - Constituir a Comissão responsável pela Análise Financeira das Ações de Extensão e Pesquisa - Ano 
2024-2025, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

600022
8d77fl291d

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 02/09/2024 16:35:56.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do WPQICampus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 113/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de setembro de 2024.

RESOLVE:

I - Constituir a Comissão para compor o Conselho Disciplinar, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

III - A presente portaria entra em vigor a partir desta data e tem efeito até o final do ano letivo 2025.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, 
PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 
Ne 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

II - Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para, sob a Presidência da primeira, comporem a 
referida Comissão:

600522

5e9001a4cd

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 03/09/2024 15:04:20.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

- Vivianne Ribeiro Duarte Rolim (presidente) - SIAPE: 2329351
- Maria do Socorro Saraiva (suplente da presidente) - SIAPE: 1101880
- Jaffna Suyane Abrantes Silva - CPF: ***.010.134-** (Representante CAEST)
- Representante da Coordenação de Curso (Em Questão)
- Representante Discente da Turma (Em Questão)

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 114/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de setembro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os membros, abaixo relacionados para comporem as referidas Comissões:

Comissão Local:

Suplentes da Comissão Local:

Comissão Recursal:

Suplentes da Comissão Recursal:

III - Revogar a Portaria n8 80/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de julho de 2024.

Francisco Augusto Vieira da Silva - SIAPE: 2089117
Suely Vital da Silva - SIAPE: 3257540

Abinadabe Silva Andrade - SIAPE: 1042689

Maria Iris Abreu Santos (Presidente) - SIAPE: 3360219 
Daniela Miguel de Souza Morais - SIAPE: 1348712 
Valdemonica Paulo Medeiros - SIAPE: 2106368

Rafaella de Lima Roque - SIAPE: 1220648
Jaffna Suyane Abrantes Silva - Representante Externa

Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
Jansen Beserra de Lima - SIAPE: 2183670
Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim - SIAPE: 2329351
Cicero Luciano Felix - SIAPE: 1040231

lldegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479
Maria do Socorro Ferreira - Representante Externa

Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes (Presidente) - SIAPE: 2356381

Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807
Germando Sertão - SIAPE: 1196570

I - Constituir a Comissão de Heteroidentificação (Comissão Local e Recursal). no âmbito do IFPB - Campus 
Cajazeiras, responsável pelos procedimentos convocados pelo Edital DDE nç 30/2024. de 30 de agosto de 
2024 e Edital DDE n8 33/2024. de 02 de setembro de 2024.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N8 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, 
PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

N8 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 60 (sessenta) dias.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campi/s Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Süva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG<2, em 03/09/2024 15:31:29.

Este documento foi emitido pelo SUAR em 03/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 600505
Verificador: 0dfaa3981a
Código de Autenticação:

Bi

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 115/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2024.

RESOLVE:

LABORATÓRIOS SERVIDORES

Douglas Santana Andrade - SIAPE: 1147811

Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284 (Presidente)Lab. de Automação I

Romualdo Figueiredo de Sousa - SIAPE: 2697459

Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996

Lab. de Automação II

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288

Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

Gilderlan Rodrigues Oliveira - SIAPE: 1825520

Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996

Lab. de Máquinas e Comandos

José Tavares de Luna Neto - SIAPE: 2781931

Marco Damasceno de Sousa - SIAPE: 1186640

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019,

I - Designar os servidores abaixo relacionados para se responsabilizarem pela estrutura, uso e manutenção dos 
Laboratórios da Área de Indústria do IFPB - Campus Cajazeiras conforme discriminação, a saber:

Suélio Fernandes Carolino - SIAPE: 1978663 
(Presidente)

Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE:
2235745 (Presidente)

Emanoel Raimundo Queiroz Chaves Junior - SIAPE:
1413302



Edleusom Saraiva da Silva - SIAPE: 1326159

Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284

Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

Gilderlan Rodrigues Oliveira - SIAPE: 1825520

Lab. Eletrónica/Eletricidade
Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996

José Tavares de Luna Neto - SIAPE: 2781931

Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Marco Damasceno de Sousa - SIAPE: 1186640

Suélio Fernandes Caroline - SIAPE: 2978663

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288

SIAPE: 1257068Geronimo Barbosa Alexandre

Gilderlan Rodrigues Oliveira - SIAPE: 1825520

Lab. de Instalações Elétricas Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996

José Tavares de Luna Neto - SIAPE: 2781931

Marco Damasceno de Sousa - SIAPE: 1186640

Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE: 1077448

Suélio Fernandes Caroline - SIAPE: 2978663

Abinadabe Silva Andrade - SIAPE: 1042689

Lab. de Eletrônica de Potência

Suélio Fernandes Carolino - SIAPE: 2978663

Douglas Santana Andrade - SIAPE: 1147811

Francisco Mendes de Abreu - SIAPE: 2745924

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 
2380288 (Presidente)

Edleusom Saraiva da Silva - SIAPE: 1326159 
(Presidente)

Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE:
1257068 (Presidente)



Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095

Lab. de Máquinas Operatrizes
Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Martiliano Soares Filho - SIAPE: 1206209 (Presidente)

Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE: 1077448

Rairton Holder Facanha Junior - SIAPE: 1012209

Douglas Santana Andrade - SIAPE: 1147811 (Presidente)

Francisco Mendes de Abreu - SIAPE: 2745924

Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095

Lab. de Soldagem

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE: 1077448

Rairton Helder Facanha Junior - SIAPE: 1012209

Lab. de Refrigeração

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288

Anrafel Silva Meira - SIAPE: 2039113

Francisco Mendes de Abreu - SIAPE: 2745924
Lab. de Metrologia

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 01 (um) ano.

Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095 
(Presidente)

Rairton Helder Facanha Junior - SIAPE: 1012209 
(Presidente)

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DiRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 04/09/2024 16:07:33

£0
601225
6elb45alfb

Código de Autenticação: 0!

Código
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 116/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2024.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 24 (vinte e quatro) meses.

Diretor Geral

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

Ne 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

I - Designar a servidora Tayla Fernanda Serantoni da Silveira, ocupante do cargo de Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nQ 1058225. como responsável técnica do Instituto Federal de 
Educação. Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Cajazeiras, no que tange ao controle e supervisão de 

uso dos produtos controlados pela Policia Federal.

601217 

2096dbe31c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-C2, em 04/09/2024 16:07:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação: afetei

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 117/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 4 de setembro de 2024.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 24 (vinte e quatro) meses.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 04/09/2024 16:08:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N° 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

Ne 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

I - Designar a servidora Tayla Fernanda Serantoni da Silveira, ocupante do cargo de Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n9 1058225, como responsável técnica do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Cajazeiras, no que tange ao controle e supervisão de 

uso dos produtos controlados pelo Exército Brasileiro.

601209
21bf6099d5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral 

IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 118/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de setembro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Estabelecer o prazo de 04 (quatro) meses para conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

•v'■oV

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

- José Doval Nunes Martins - SIAPE: 3647820
- Emanuel Abdalla Pinheiro - SIAPE: 3358770
- Joao Paulo de Araújo Souza - SIAPE: 3211046
- Jose Ivelton Siqueira Lustosa - SIAPE: 1499100
- Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681
- Mareio Alisson Leandro Costa - SIAPE: 1162231
- Vinícius Martins Teodosio Rocha - SIAPE: 1411219

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Nç 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N® 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

I - Constituir a Comissão responsável pela organização da IX Olimpíada Cajazeirense de Matemática (IX OCZM ), no 
âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAI CD2 - DG CZ. em 06/09/2024 14:41:34.

Código 602389

Verificador: 8485dcfbf0

Código de Autenticação

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 119/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de setembro de 2024.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor desta data.

.v

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

II- Revogar as disposições em contrário contidas na Portaria n9 329/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 
29 de dezembro de 2023.

I - Designar o(a) servidor(a) Josefa Tavares Vieira. SIAPE 1871175. como substituto(a) da Coordenação de 
Controle Acadêmico do IFPB - Campus Cajazeiras. nas faltas e impedimentos do titular;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N° 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 
N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

603010 
d73f60806c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CL em 09/09/2024 14:18:06.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 120/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de setembro de 2024.

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a

n.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Isleimar de Souza Oliveira 1901933

Rafael Rodrigues Lopes 1813889

Art. 3s - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 4® - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6o. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

necessidade do cumprimento do disposto no paragrafo unico, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME

40, de 22 de maio de 2020,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG CZ. em 09/09/2024 16:50:21.

Art. 2® - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.002308.2024-18 observando as diretrizes contidas no Capítulo II. da IN SG'SEDGGD/ME n. 
0 40/2020.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenbcar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 603284
Verificador: 8075039f92
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenbcar-documento/


PORTARIA 121/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de setembro de 2024.

RESOLVE:

I - Constituir Comissão de Heteroidentificação em caráter especial, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a referida comissão:

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias de vigência.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 
NQ 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

603658
8b8f8a776c

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 10/09/2024 14:45:41.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campc/s Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
documento/ e forneça os dados abaixo:

lldegarde Elouise Alves (Presidente) - SIAPE: 3292479
Daniela Miguel de Souza Morais - SIAPE: 1348712
Rafaella de Lima Roque - SIAPE: 1220648
Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
Jaffna Suyane Abrantes Silva - CPF: *’•.010.134-“ - Representante Externa

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 122/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de setembro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

Docentes:

Discentes:

III - Estabelecer o prazo de vigência de 03 (três) meses a partir da data de publicação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Alessandra Oliveira Ferreira - Matricula: 202212240042 
Alexandre Goncalves Matias - Matrícula: 202212240011 
Ana Cristina Batista Maciel - Matrícula: 202122240039
Anny Gabrielly Josué da Costa - Matrícula: 202222240003 
Brenda Mayra da Silva Pereira - Matrícula: 201922240022 
Carlos Eduardo Israel Monteiro - Matrícula: 202222240018 
Carolina Lira de Oliveira - Matricula: 201912240039
Joao Claudio de Oliveira Gomes - Matrícula: 202122240015
Jonathan Duarte da Silva - Matrícula: 202122240012
Julio Cesar Pereira Rodrigues - Matrícula: 202112240016 
Leticia Kelly Cabral de Vasconcellos - Matrícula: 202112240018 
Luan Cosmo Ferreira - Matrícula: 202012240014
Maria Larissa de Sousa - Matrícula: 202222240011
Maria Leticia Tavares Batista - Matrícula: 202222240026
Matheus Moreira Dantas - Matrícula: 202312240029
Paloma Jaciara Leite Ferreira - Matrícula: 201912240030 
Renata Andrade de Almeida - Matricula: 202212240015 
Tauana Rodrigues da Silva - Matrícula: 202212240043

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n 2065/2022-REITORIA. IFPB. de 24710/2022. publicada no DOU de 25/1Ò/2Õ22, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

- Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE:1077448 (Presidente da Comissão)
- Emanoel Raimundo Queiroz Chaves Júnior - SIAPE: 1413302
- Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745
- Rairton Helder Façanha Junior - SIAPE: 1012209

I - Constituir a Comissão responsável pela Organização da Semana Acadêmica da Engenharia de Controle e Automação - 
Edição 2024, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 
IFPB - Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Süva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG C2. em 12/09/2024 11:14:18.

604723
2508aebbb8

Código de Autenticação:

Código
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 123/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de setembro de 2024.

RESOLVE:

III - Revogar a Portaria n8 1/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 10 de janeiro de 2024.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência ate 31/12/2024.

.7

I - Constituir a Comissão Local de Gestão e Execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 2024 , no 
âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA NOMEADO PELA PORTARIA N'; 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Nn 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

II - Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do(a) primeiro(a), comporem a referida 
Comissão:

604446
8d00c0c341

- Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti - SIAPE: 1821693
- Antonia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE: 1854425
- Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
- lohana Soares Albuquerque (Discente) - Matrícula 20221230047
- Rai Artemis Lins dos Santos - SIAPE: 2185764
- Rafael Rodrigues Lopes - SIAPE: 1813889
- Suely Vital da Silva - SIAPE: 3257540

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CL em 12/09/2024 11:14:34.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

s?

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 124/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Maria Fernanda Garcia Souza

SIAPE: 1945652Cicero Joelson Vieira Silva Orientador(a)

SIAPE: 1273303Elioenai de Oliveira Costa

1195966SIAPE:Gastão Coelho de Aquino Filho

II - A defesa aconteceu no dia 11 de setembro de 2024. às 14:00h, na sala 05 deste Campus.

Ef

í-ay .7

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do(a) 
Aluno (a):

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N* 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24'10■2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10 2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N» 2628/2019-REITORIA. DE 28 11/2019.

Intitulado: "EFEITOS DA INOPERÁNCIA DA MALHA FERROVIÁRIA TRANSNORDESTINA: UM ESTUDO DE CASO NA 
REGIÃO METROPOLITANA DO CARIRI CEARENSE"

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/ Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ em 12/09/2024 13:32:00.

<a

s
Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 604496

Verificador: a20d749447

Código de Autenticação:

Avaliador(a) Interno(a)
| Avaliador(a) Interno(a)

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 125/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de setembro de 2024.

RESOLVE:

José Armando de Caldas dos Santos

Intitulado: “INCORPORAÇÃO DE RESÍDUOS DE CINZAS DE OLARIAS EM PLACAS DE GESSO'

Cicero Joelson Vieira Silva Orientador(a) SIAPE: 1945652

Daniel Torres Filho Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 1159730

Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 3770585Robson Arruda dos Santos

II - A defesa aconteceu no dia 16 de setembro de 2024, às 14:00h, na sala 05 deste Campus.

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24 10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA NB 2628'2019-REITORIA. DE 28/11.2019,

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do(a) 
Aluno (a):

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código 607193
Verificador: b6302f55e5

Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 18/09/2024 09:07:59.

I

Si
WS

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 126/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de setembro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Estabelecer o prazo de vigência de 90 (noventa) dias a partir da data da publicação.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Constituir a Comissão responsável pela confecção do Horário Acadêmico referente ao semestre letivo 2024.2 , no 
âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras

607787
9802abl428

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ. em 19/09/2024 14:49:14

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

- Francisco Augusto Vieira da Silva - SIAPE: 2089117
- Ailton Ribeiro de Assis - SIAPE: 1063339
- Antônia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE: 1854425
- Daniel Torres Filho - SIAPE: 1159730
- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
- Francisco Aureliano Vidal - SIAPE: 1020719
- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1077448
- Gastão Coelho de Aquino Filho - SIAPE: 1195966
- Ildegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479
- Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745
- Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz - SIAPE: 1077448
- Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa - SIAPE: 1804342
-Tayla Fernanda Serantoni da Silveira - SIAPE: 1058225

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N5 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 127/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Cicero Joelson Vieira Silva Orientador(a) SIAPE: 1945652

Katharine Taveira de Brito Medeiros Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 2948228
SIAPE: 3770585Robson Arruda dos Santos Avaliador(a) Interno(a)

II - A defesa aconteceu no dia 18 de setembro de 2024. às 15:00h, na sala 05 deste Campus.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/09/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Sarah Victorya Bernardes Nunes 
Thamyris Moreira Gregorio

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÀO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA NOMEADO PELA PORTARIA N' 2065 2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N® 2628’2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso 
dos(as) Alunos (as):

Intitulado: ‘ANÁLISE DE MANIFESTAÇÕES PATOLÓGICAS EM UMA ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO: UM ESTUDO 
DE CASO EM UMA INSTIUIÇÃO DE ENSINO"

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código 607726
Verificador: 85c99df2f6
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 19/09/2024 14:51:07.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/ Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 128/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2024.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti 1821693

1813889Rafael Rodrigues Lopes

Art. 3a - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4a - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. Ia - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N° 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24.10'2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 2628.2019-Reitona. de 28 11,2019.6. tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40. de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ. em 20/09/2024 15:40:48.

Código 608344
Verificador: 2900093bll
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Art. 2a - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.001556.2024-41 observando as diretrizes contidas no Capitulo II. da IN SG/SEDGGD/ME n. 
0 40/2020.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 129/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Pyetro Tharlley Faustino da Silva

Intitulado: "ANÁLISE PRELIMINAR DE RISCOS EM ATIVIDADES DE SONDAGEM GEOTÉCNICA".

Orientador(a) 1089052Sara de Oliveira Marques Luna SIAPE:

Coorientador(a) CPF:Krisllen Samara Feitosa de Souza

Avaliador(a) Interno(a) 1195966Gastão Coelho de Aquino Filho SIAPE:

II - A defesa aconteceu no dia 19 de setembro de 2024, às 19:00h, na sala 6 deste Campus.

autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho 

de Conclusão de Curso do (a) Aluno (a):

608232 
19513ab0b2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 20/09/2024 15:41:45.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campt/sCajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

***.105.394-**

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2024 Para comprovar sua 
documento/ e forneça os dados abaixo:

SB

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 130/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 20 de setembro de 2024.

RESOLVE:

MATRÍCULA SI ARENOME DO SERVIDOR

Isleimar de Souza Oliveira 1901933

Rafael Rodrigues Lopes 1813889

Art. 3Q - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 4? - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Código
Verificador:

Código de Autenticação:

Art. I? - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata 0 art. 6o, 

da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

608479
36a0909274

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ em 20/09/2024 15:51:34.

Art. 29 - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da 

contratação objeto do Processo Eletrônico n” 23324.002311.2024-31 observando as diretrizes contidas no 

Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria N? 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, 

tendo em vista a necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo unico, art. Io, da Instrução Normativa 

SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 131/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Afonso Kerven de Araújo Passos

Emanoel Raimundo Queiroz Chaves
Orientador(a) 1413302SIAPE:

Junior

Avaliador(a) Interno(a) 1945652Cicero Joelson Vieira Silva SIAPE:

Avaliador(a) Interno(a) 3311961Milson dos Santos Barbosa SIAPE:

II - A defesa aconteceu no dia 23 de setembro de 2024, às 19:00h, na sala 6 deste Campus.

aisEste documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N? 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N- 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho 

de Conclusão de Curso do (a) Aluno (a):

Intitulado: "A OTIMIZAÇÃO DA SEGURANÇA DO USUÁRIO NOS LABORATÓRIOS DE ENGENHARIA CIVIL ATRAVÉS 

DA IMPLEMENTAÇÃO DE CHECKLISTS".

609335 
737694c63e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campí/sCajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CZ, em 24/09/2024 15:18:49.

•'•Vf
H-

SE®

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 132/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 24 de setembro de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem as referidas Comissões:

Comissão Local:

Suplentes da Comissão Local:

Cicero Luciano Felix - SIAPE: 1040231

Vivianne Ribeiro Duarte - SIAPE: 2329351

Comissão Recursal:

Hegildo Holanda Gonçalves - SIAPE: 1854276

Suplentes da Comissão Recursal:

Abinadabe Silva Andrade - SIAPE: 1042689

III - Revogar a Portaria n? 114/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 3 de setembro de 2024.

Maria Iris Abreu Santos (Presidente) - SIAPE: 3360219

Daniela Miguel de Souza Morais - SIAPE: 1348712

Jaffna Suyane Abrantes Silva - Representante Externa

Rafaella de Lima Roque - SIAPE: 1220648

Valdemonica Paulo Medeiros - SIAPE: 2106368

Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391 

lldegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479 

Jansen Beserra de Lima - SIAPE: 2183670

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N5 2065/2022-REITORIA/lFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

I -Constituir a Comissão de Heteroidentificação (Comissão Local e Recursal), no âmbito do IFPB - Campus 

Cajazeiras.

Maria do Socorro Ferreira - Representante Externa

Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302

Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes (Presidente) - SIAPE: 2356381

Germando Sertão - SIAPE: 1196570

Francisco Augusto Vieira - SIAPE: 2089117

Suely Vital da Silva - SIAPE: 3257540

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31 de dezembro de 2024.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/ Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

609061

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 24/09/2024 15:19:07.

Código
Verificador: aa92527593
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 133/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2024.

2628/2019-REITORIA, DE

RESOLVE:

Luiza Bezerra Pessoa de Souza

Orientador(a) 3770585Robson Arruda dos Santos SIAPE:

1945652Cicero Joelson Vieira Silva SIAPE:

1195966Gastão Coelho de Aquino Filho SIAPE:

II - A defesa aconteceu no dia 24 de setembro de 2024, às 19:00h, na sala 6 deste Campus.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho 

de Conclusão de Curso do (a) Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N? 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 

28/11/2019,

Intitulado: "AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO À CORROSÃO DE ARMADURAS EMBUTIDAS EM CONCRETO CONTENDO 

FILER CALCÁRIO E RESÍDUO CERÂMICO EM AMBIENTE COM SULFATO E CLORETO".

610084
9067e95c00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ, em 25/09/2024 15:44:16.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/ Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Avaliador(a) Interno(a)

Avaliador(a) Interno(a) lí

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 134/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Ana Vitoria Soares Barbosa

Intitulado: "CENÁRIO DE ACIDENTES DE TRABALHO SUBNOTIFICADOS NO BRASIL E NA PARAÍBA".

Orientador(a) 3311961Milson dos Santos Barbosa SIAPE:

Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 1195966Gastão Coelho de Aquino Filho

Avaliador(a) Externo(a) SIAPE:Mariana Ferreira Pessoa

II - A defesa aconteceu no dia 24 de setembro de 2024, às 16:00h, na sala 309 deste Campus.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N° 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho 
de Conclusão de Curso do (a) Aluno (a):

610076
7b7cO21743

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/ Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 25/09/2024 15:44:30.

***.107.904-**

Código
Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenhcar 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenhcar


PORTARIA 135/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Bruno Delfino Dias

João Willian Leite Filgueira de Sousa

Orientador(a) 3770585Robson Arruda dos Santos SIAPE:

Avaliador(a) Interno(a)Cicero Joelson Vieira Silva SIAPE: 1945652

Gastão Coelho de Aquino Filho Avaliador(a) Interno(a) 1195966SIAPE:

II - A defesa aconteceu no dia 24 de setembro de 2024, às 14:00h, na sala 5 deste Campus.

SüEste documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N® 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho 

de Conclusão de Curso dos (as) Alunos (as):

Intitulado: "ANÁLISE DO DESEMPENHO À CORROSÃO DESENCADEADA POR CLORETOS EM BARRAS DE AÇO COM 

DIFERENTES DIÂMETROS".

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

610064
89a6c80faa

(assinado eletronicamente) 

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/ CampusCajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG CZ. em 25/09/2024 15:44:53.

https://suap.ifpbedu.br/autenticar


PORTARIA 136/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Maria Aparecida de Andrade Santana

Intitulado: "PROPOSTA DE SISTEMA DE SANEAMENTO PARA O BAIRRO CONJUNTO ANDRÉ GADELHA NA CIDADE

DE SOUSA-PB".

Cinthya Santos da Silva Orientador(a) 3290148SIAPE:

Katharine Taveira de Brito Medeiros Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 2948228

Avaliador(a) Interno(a)Robson Arruda dos Santos SIAPE: 3770585

II - A defesa aconteceu no dia 25 de setembro de 2024, às 10:00h, na sala 5 deste Campus.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Nç 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de 

Curso do (a) Aluno (a):

610365
31f40b2eel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 26/09/2024 09:21:47.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campt/sCajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 137/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Tasso da Silva Ferreira

Leonardo Pereira de Lucena Silva SIAPE: 1408821

Daniel Torres Filho SIAPE: 1159730

1935574Sebastião Simão da Silva SIAPE:

II - A defesa aconteceu no dia 25 de setembro de 2024, às 16:00h, na sala 5 deste Campus.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N? 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

Intitulado: "ANÁLISE COMPARATIVA DO CONSUMO DE AÇO EM DIFERENTES TIPOS DE TRELIÇAS METÁLICAS PARA 

COBERTURAS DE GALPÕES INDUSTRIAIS".

610378
7fd98f23cd

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/09/2024 09.32:16.

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de 

Curso do (a) Aluno (a):

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/CampL/sCajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Orientador(a)

Avaliador(a) Interno(a)

Avaliador(a) Interno(a)

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 138/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 27 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Francisco Batista Filho

Orientador(a) 2781931SIAPE:

Avaliador(a) Interno(a) 1257068SIAPE:

Avaliador(a) Externo(a) 2998323SIAPE:

II - A defesa aconteceu no dia 25 de setembro de 2024, às 10:00h, na sala 6 deste Campus.

L
E

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de 

Curso do (a) Aluno (a):

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N? 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 
25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N? 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

Intitulado: "CORREÇÕES NO ACIONAMENTO ELÉTRICO E IMPLEMENTAÇÃO DE AUTOMAÇÃO EM UM SISTEMA DE 

IRRIGAÇÃO: ESTUDO DE CASO NA ZONA RURAL DO INTERIOR PARAIBANO".

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

610372 
b3c3e88aab

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/ CampusCajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ. em 27/09/2024 09:33:59.

Jose Tavares de Luna Neto I]

Geronimo Barbosa Alexandre A

Manoel Alves Cordeiro Neto A

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 139/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2024.

RESOLVE:

III - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - dispensar, a pedido, o servidor LEANDRO HONORATO DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE nQ. 

2235745. Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, da Função de Coordenador da Unidade Acadêmica da Área de Indústria do Campus-Cajazeiras, 

Código FUC-01;

II - elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram 

conferidas:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria ns2065/2022-Reitoria de 24/Á 0/2022, publicada no DOU de 25D 0/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria nQ 2628/2019-Reitoria. de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 OG CZ. em 30/09/2024 13:58:44.

Código 611876
Verificador: 9553fdfe4a
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 140/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de setembro de 2024.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria nQ 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

611875
26dfe4cd9a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG CZ. em 30/09/2024 13:59:06.

I - Designar o servidor GILDERLAN RODRIGUES OLIVEIRA. Matrícula SIAPE n9. 1825520, Professor do 
Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar 
a Função de Coordenador da Unidade Acadêmica da Área de Indústria do Campus-Cajazeiras, Código FUC- 

01;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

______________________ BOLETIM DE SERVIÇO______________________



REFERENCIA: OUT2024

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

3159202 
1464265 
1464265 
1821693 
2315516 
1458511 
1595592 
1888057 
1102894 
1887391 
1100198

ORGAO:
UORG:

2023
2023
2023
2023
2024
2024
2024
2023
2023
2024
2023

23SET2024 
23SET2024 
21OUT2024 
21OUT2024 
14OUT2024 
30SET2024 
29OUT2024 
16OUT2024 
02SET2024
29OUT2024 
16SET2024

PAGINA : 
EMISSÃO: 
HORA :

040UT2024
040UT2024
01NOV2024
03NOV2024
25OUT2024
16OUT2024
05NOV2024
25OUT2024
010UT2024
14NOV2024
15OUT2024

1° PARC 
1° PARC
2 o PARC
3 ° PARC 
3 ° PARC 
3 ° PARC 
2 ° PARC 
2 o PARC 
1° PARC 
2 ° PARC 
Io PARC

2
30SET2024

16:47

LUCIANA ALVES BERNARDO DE MATOS 
JOSE DE ARIMATEIA TAVARES 
JOSE DE ARIMATEIA TAVARES
CLEINA SILVA MACENA LIMA CAVALCANTI 
JOSE SERGIO ARISTIDES LIRA 
HELOIZA MOREIRA SILVA
LAERTE FERREIRA DE MORAIS FRANCA 
MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA DE ALMEIDA 
GILBERTO SOARES SARMENTO 
DIEGO NOGUEIRA DANTAS 
MARCIA MOREIRA PINTO

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: OUT2024

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

PERCENTUALTOTAL
100 %177 0 177SERVIDORES EM EXERCÍCIO:

6 %SERVIDORES EM FERIAS 11 0 11

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

ORGAO:
UORG:

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

COM CARGO
EFETIVO

SEM CARGO 
EFETIVO

PAGINA : 3
EMISSÃO: 30SET2024
HORA : 16:47

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



DE SERVIÇO DO C A M P U S - C A J A Z E I R A SBOLETIM

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO


